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İslam üzerıne çalışan herkes. topluca Pey
gamber·ın Hadislerı olarak bilinen. I Iz. Muham
med'In söylediklerine, yaptıklarına ve onayları
na dair rivayeUcrln, müslümanlar arasındaki 
dini olarıtenin gclenel?sel yapısında temel bir 
yere sahip olduğunun farkındadır. Modern 
dünya Iç indeki İslam topluluğunun mevcut 
durumuna ve geleceğine lllşkin yaygın lar
tlşmada, dini nüfuzun doğası. faallyet alanr ve 
araçları. merkezi konular arasında yeralagcl
mlştlr. Bir yandan kendilerini besleyen kül
lürle sürekliliği temin ederek kimliklerını koru
ma gereksınımı. öte yandan hayatia kalmanın 
bir koşulu olarak modern ortamlanı ayak uy
durmanın acilen gereklJllğl arasında hırpalanan 
müs lamanlar, Klasik ve Orta Çağa a ll İslami 
sıstemierin inşa edildığı kaynakları ve Ilkelerı 
yeniden gözden geçirmeye zorlanmışlardır. Bu 
sıstemler sosyal ve politik teorilerinde dine 
merkezi bir yer vermektc mutabık kalmışlardı. 
Tarihi boyunca İslam toplumu kendisini, dinl 
bir teslimiyet temell üierıne ınşa edilmiş ve 
mesihi {kendini kurtarıcı sayan) bir dini misya
nun taşıyıcısı olarak görmüştür. Modern du
rum. değişime ve reforma yönelik karşıkonul
maz ve çok çeşitli dürtülerlyle sonuçta, derin 
ve esaslı türden dini sor~ların. ıster Istemez ve 
kaçınılmaz olarak. türemcsln~ sebep olmakta
dır. İslami mirasın hangi yönlert onun asli, 
vazgeçilmez ögelerını oluşturur ve Insanın, is
lami sosyal bünyede tasarlanan değişlnılcrln 

dinsel meşruiyetine ve doğruluğuna karar ver
mekte kullanacağı kriterler nelerdir? insan İs
lami kimliğin sınırlarını tamamen dağıtmaksızın 
sosyal ve entellektüel dönüşüme prim ver
mekte ne kadar Ileri gtdcbllir ve eğer müslü
man kalmak Istiyorsa yapmaması gereken şey 
nedir? Bu sorular ondokuzuncu yüzyılın son 
çeyreğinden günümüze değin müslüman yazı-

nında çokça tartışılmış olup bugün de pek 
çok İslami rejim ve ülkenın artan sekülerllğine 
karşın milyonlarca müslümanı Ilgllendlrmeye 
devam etmektedir. ·Peygamberin hadisleri. din
sel otorite hakkındaki bu çağdaş tartışmada 
bulunan başlıklardandır. Geçmişte hadisler 
müslümanlar için ka~·ı başvuru merciierinden 
biri olmuşlardı faka t. modern zamanlarm 
değişen şartlarında önemlert ve kullanım yerle
rı (kullanışlılıkları) gll.llkçe a rtan oranda sorgıı
lanagdmlştır. Du makalenın amacı. seçkln bir 
çağdaş müslüman siyaset yazarının hadisin ro
lünü değerlendirme şeklini mütalaa etmek ve 
hadislerin bir rehberlik kaynağı olarak süregl
den kullanımı Için geliştırdiği kurallan. lmala
rıyla birlikte. ayrıntılı olarak göstermektir. 

Ken<~lstyle Ilgilcrıcceğimlz mo~ern slma. 
bugünün Pakislanırıda en b elirgin ve etkin 
dinsel organizasyonun kurucus u ve baş tem
silcısı oian Eb~ı·l-A'la McvdudJ'dlr. 1 Mevdudl 
dinsel bir siyaset yazarı ve reformcu olarak 
meslek hayatının erken dönemlerinde, ki o za
manlar iyi tanınan Tcrcumanu'l-Ki.ır'an dergisi
nın editörü ve baş yill'..arı olup henüz Cema'at-
1 İslami adındaki organızasyonu kurmaınıştı 
(kuı:uluşu 1941). allkıtadaki müslümanların ve 
İslam toplumunun durumunu tartıştığı bir dizi 
makale yayıniadı. Özelllkle de dinsel sınıfın is
lamı gerçek doğası uyarınca korumada ve za
·rurl olan lldcrllğln kazanımında gösterdiği 
başarısızlıkta suçlayacak çok şey buldu. Ona 
göre. İslanı·ın arılamının hatalı ve çarpık an
laşılmasının sonucunda ve toplum hayatındaki 

1"1Essays on lslamic Clvlll7..aUon (Ed. Donald P. Llttle). Lel
den. 1976. pp. 25-47. 

ıMcvdudJ hakkında blyograflk btlgUer lle duşOneesi ve pell
Uk tavırlımnın bir belimlernesi Donald Smith, ed.. South 
Aslan PollUcs and Rellgton (Pı1nceton. 1966). s.371 -398 adlı 
kltıılıııı 17. böiOmüıı<lc bııhınablllr. Okuyucu ayrıca. bu ki
taptaki dlpnotlarda yer alan diğer çalışmalara da bakablllr. 
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gayret ve dinçUk yoksunhığundan dolayı, doğa
sı ttıbariyle gerçek İslam'ın dayandığı (İslam'ın 
temeUnl oluşturan) şeylere ters, kökü İslam'da 
olmayan değer ve fikirler, toplumun genç kesı
mine yönelik ciddi saldırılar yapmaya başlıyor
du. Bu eğilimi dengelemek Için Mevdudl, temel 
konuların doğru bir şekilde aniaşılmasını sağ
lamak amacıyla İslam düşüncesının asli özel
liklerinden bazılarını tartışmanın şart olduğu
nu hissetti. Bu kaygı onu Tcrcumanu'l-Kur'an
'da nebevi hadislerin rolü ve hayata uygulan
malarında Izlenecek en uygun yol Ile Jlglll ma
kaleler yayınlamaya ıttı.2 Bu makaleler ve özel
llkle dinsel ternalara hasredllmlş yazıları ara
sında yer alan diğer makalelerı Mevdudl'nln te
mel kanaatinin. Müslümanların bütün hasta
lıklarının sebebinin dinlerını Ihmal etmelerinde 
yattığı ve bu problemierin çözümünün İslam'ın 
tüm saflığı ve kuvvetiyle eski haline kavuştu
rulmasından geçtiği yönünde oldu[,runu göste
rir. 

"Hadis awr Qur'an" adlı makalenın arka
planında Hindistan müslümanları arasında, 
asla fazla güçlü olmayan, kategorlk olarak 
müslümanların sonraki kuşakları ıçı_n Peygam
berin. sözlerının otorite ve önemini reddeden 
bir grubun varlığı yatar. Bu tür görüşler Hin
distan'da ondokuzuncu yüzyılda belirdiler ve 
öncelikle şahıs, kurum ve diğerlerinden günü
müze kadar teşvik gördfıler.3 Hadis Kafşıtlan
nın, ya da bilinen Isimleriyle Munklrin-1 Ha
dls'tn, gösterecek güçlü delllleri var. Bize 
ulaşmış olan hadis malzemelerının aslına uy
gunluğu fikrine karşı tarıhsel ve metodolojlk 
temelli kanıtlar topluyorlar. bazı hadis rivayet
lerinin peygamber ve ashabına ahlaki iftiralar 
atıyor lzlenlml vermelerı karşısında şiddetli 
tepkiler gösteriyorlar ve kendi görüşlerince ba
zan mantığın açık ilkelerine ters düşen hadis 
malzemelerının değerını sorguluyorlar. Çağdaş 
düşünce ve polemikte bu ögeyl (hadis k.arşıt

lığı) besleyen güç Mevdudl'yl ortaya çıkaran 
kuvvetle aynıdır; o güç de çağımızın değişen 
gereklerine meşru bir adaptasyona Izin verecek 
malzemelerin, toplumun mirasında aranıp bu
lunmasına yönelik psikolojik dürtüdür. Her bi
rlnln mustakll duruşu keskın bir zıtlık arze
diyorsa da. "hadis Jnkareıları" lle Mevdudl'nln 
motivasyonları benzerdlr; .İslami sıstem Içinde
ki esnekllğln, ki süregiden çağlarta İslam'ın ke
sintisiz bir şekilde birbirleriyle "llgllJ" kalmala
rını garanti altına alacak bir esnekliktır bu, te
mellerini keşfetmek. Her birinin- bu amaca 
ulaşması, ortaçağ İslamında sahip olunan din-

sel otoritenin telakkllerlnden. en azından bu 
telakkileri anladıklan kadarıyla. be111 bir oran
da sapmaları anlamına geliyordu. Özelleştır
rnek gerekirse, Mcvdudl'nln makalesi Için tah
rik oluşturan şey. kendisini 1-Iaqq-go (Hakkın 
sözcüsü) şeklinde stilize eden bir yazar tara
fından "Men Munklr+Hadlth Kıon Hua" (Ne
den Hadis ınkarcısı haline geldim) başlığıyla 

kaleme alınan. Armlstar'da Daftar Ummat-1 İs
lam adındaki grubun yayınladığı bir yazıydı.4 

Mevdudl Haqq-go·nun tezını Hadis probleminin 
ayrıntılı bir mütalaası olarak tanımlar ki O'na 
göre bu mütalaa Münklrln-1 Hadith grubunun 
argümanlarını yıneleyen ve Kur'an'ın Müslü
manlar Için tck başına yeterli olduğu, Hadisin 
bir otorlle kaynağı olarak ele alınamayacağı so
nucuna varan bir mütalaadır. 5 

Mevdudl kendı hadis savunusunu birkaç 
değişik yönden kurar. Hadise. karşı yapılan en 
güçlü Itharnların tarihsel Jrdelcmelere dayan
dığına Işaret ederek buna rağmen; bu tarihsel
Ilk oranı yüksek bilgilerin otoritelerini sars
maya çalıştıkları ncbcvi hadislerden çok daha 
dayanaksız ve çok daha az güvenilir oldukla
rını Iddia eder. Hadis en azından bir senede, 
doğruluğunun bir tür lspatına, sahiptır fakat 
aynı şey sırf iddialar düzeyinde bir değeri ola-

2ilgı duyduğumuz lk! makcıle. "Hadis Inkarcılannın düşün
sel konuıniarına kritik bir bakış" altbaşlığını taşıyan ve 
Tercumanu'l-Qur·an dergisinin Haziran. 1934 sayısında 
yayınlanan "Hadıth awr Qur'an" lle aynı derginin Mayıs 
1937 sayısında yayınlanan "Maslak+İtJdal" makalelerldlr. 
Her lk1 makale de. Mevdudl'nln kaleminden çıkan makale
lerden yapılan ve Terhimat adıyla anılan derlernelerin 
değişik verslyonlannda bir kaç kez yayınlandı. Bu yazıda 
kullcındığımız verslyon. lslamlc PubllcatJons Llmited tarafın
dan I.ahor'da 1965'te yayınlanmıştı ve llglmlzl çeken ma
kale. bu çalışmanın ı. cildinin 318-370. sayfalannda bu
lunmaktadır. Mevdudl'nln geçmişe alt makalelerının orijinal 
olmayan baskılarını kullanma da sık sık bir . problemle 
karşılaşıhr' çunkü bazen bu makaleler sonraki basımlar 
ıçın detaylar verilmeden duzeltJilp değl.ştJrlllrler. Buna rağ
men. bu makalelerin metJn lçerlklerinın tarlhlni tarama yö
nünde herhangi bir girişimde bulunulmamışbr. Bu durum
da makalelerde Işgal edilen konum Mevdudl'nin duşünsel 
evrtmı boyunca esasen aynı kalmış ve bu kadar yakın za
manda yeniden basılmalannın kanıUad'ığı üzere bugün de 
O'nun düşüncesını temsil etmek ıçın ele alınabilir. 
3Hlndlstan İslam düşüncesının bu unsurunun bildiğim en 
(yt tarihi. Raja F.M. Majld tarafından. 1962 yılında McGIII 
Üniversitesi'nin Islamı Araştırmalar EnstJtüsü'ne sunulan 
ve "Ghuliim Jilimi Berq: Muslüman 'Rasyonalizm!' hakkında 
bir Çalışma· ("Ghulam Jiliini Berq; A Study ın Musllm 'Ra
tJonallsm"') başlığını taşıyan yayınlanmamış M.A. degree te
zldlr. 
4Doğu Pencap'takl Arnrtlsar hadis karşıtı düşüncelerin Ilk 
olarak kendini be.lll cttJğl ve belll oranda Izleyici bulduğu 
yerlerden blrlslydl. 
:>ı'eOıimat. s.318. 
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bilen erken dönem tarihsel dökümanlar Için 
söylenemez. Eğer hadislerin otantikllği bu ka
dar kolayca alt üst edilebllecekse o zaman bü
tün tarıhsel bllgi külllyatı aynı silabm tahriba
tma ziyadeslyle maruz kalabtlir. Eğer insan 
Peygamber'e yakın olan takvalı ilk müslüman
ların, O'na atfcderek hadis uydumbileceklerine 
lnanabilecekse, o zaman neden Tabcri, İbn 
Esir, İbn Haldun ya da diğer tarthçllerin eser
lerinin oluşturduğu bütün külllyalm da uydu-. 
rulmuş olabileceğini düşünmesin? Buhari'ye, 
Müsllm'e, Ebu Davud'a hatta İmam Mallk'e, 
Ebu Hanife'ye, Şafii'ye ya da Hasan el-Basri'ye 
inanmayan biri neden Von Krame(i güvenilir 
bulsun?6 

Bundan başka, Mevdudi, Haqq-go'nun 
yazdığı türden şeylerin İslam'ı Iyi tanımayan 
insanlar üzerindeki potansiyel etkisinin 
düşünülmek zorunda olduğu tezini öne sür
er. Bu tezle ve bir önceki tezle lllntill olarak 
hatırlanınalı ki, Mevdudi İslami bir bakış 
açısına zaten kurulmuş Müslüman okuyu
cuya hitaben Urdu dilinde yazıyordu; ma)<a
lesı Hindistan'daki topluma-özd tartışmanın 
bir türünü oluşturmaktadır· w clışarıdakileri 

ikna· edici terimlerle ifade edllmcııılştır . . Mev
dudl der ki. islamı öğrenmemiş biri Haqq-go 
tarafından, Peygamber'in ölürnüııden sonraki 
elll yıl içinde M üstümanların ona karşı isyan 
ettiğini, kendı fikirlerını O'nunkllerle değiştir
meye başlayıp bunları · İslam diye adlandırdı
klannı düşünmeye yönlendirlleb1llr. Yine biri
si, orijinal İslam'dan hiç bir şeyin korunma
dığını düşünebilir ki bu takdirde onu rlsale
tln varlığını ve Kur'an'ın vahylnl sorgulamak
tan ne alikoyabilir? Haqq-go ve onu izleyen
Ierin İslam aleyhtariarının eline verdığı tür
den silahlar. ıman için. hadis literatüründen 
gelen herhangi bır şeyden yüzbin kez daha 

· tehlikelidir? · · 

Hadis'e karşı saldırısını kurarken Haqq-go
'nun seçtiği perspektif de eleştıriye muhtaçtır. 
Mevdudi, karşıtlannın Hadis kitaplarını, müm
kün doğruluk ve özgünlüklertne kapalı gözlerle 
sadece içlerindeki yanlışları bulmak üzere 
okuduklanna önemle işaret eder. Eğer bu yön
temle okunursa Kur'an'da bile bazı hatalar gö
rülebilir.8 Yoksa bu kadar kafirln Kur'an'ı oku
dukları halde hala küfürlerinde sehat ettikleri 
gerçe~i başka türlü nasıl açıklanablllrdl. Bu fe
nomen ancak Kutsal kitaptaki gerçekliği gör-

29~ -

rnek konusudakl isteksizlikleri ve onda hata 
görmeye şartlanmışlıkları olarak anlaşılabilir. 

Haqq-go'nun yürüttüğü çeşitli tezlerin de
taylı olarak cevaplandırılmasının mümkün ol
duğuna inanmasına rağmen, Mevdudi, böyle 
yapmayı uygun bulmaz. Bunun yerine, maka
lenin geri kalan kısmını Usulu'l-Hadls adını 

verdığı belli ilkelerin tartışılmasına tahsis eder. 
Karşıtlannın bu ilkeleri reddettiğinin bilgisiyle. 
onları bir kez daha ortaya sunmaktan fazla bir 
şey elde edeceğini ürp.lt etmiyordu; ancak bu
nu karşıtlannın kanaatlerini sarsmak, yönlen
dirmek için yapıyordu. Bunun tümüyle boş bir 
şey olmadığını hlssecliyordu. çünkü "hadis ln
karcılarının" motivasyonları doğru ve sağlık
hydı; hataları ya kapasıtesizliklerinden ya da 
inatçı bir muhalefet _ Izlemiş olmalarından kay
naklanıyordu.9 Bu Ince nokta Mevdudi'nin 
kendi faaliyetleri hakkındaki kanaatinin an
laşılabJlll}-esl Için çok önemlidir ve toplumdaki 
diğer unsurtarla llişklldriyle ilglll ipuçlarını bir 
hayli Ifşa etmektedir. Düşünce ve meslek 
hayatı boyunca belli bir fırka veya mezhebin 
ba&rnaz bakış açısının sınırlarına hapsolmaya 
şiddetle dlrenmış. tam tersine gerçek bir isla
mı toplumun yeniden doğması için, pratik 
hayat ve akldedeki farklılıklar üzerindeki tar
tışma sürüp gitse bile, müslümanların her 
çeşldlyle işbirliğinin mümkünlüğü ve zorunlu
luğunda ısrar etmiştir. 

Bu ilkelerin ilki şu soruyla ele alınablllr: 

Hakkı içeren kitabı her bireye ayrı ayrı gönde
rebileceği veya ınsan yerıne doğaüstü varlıklar 
kullanabileceği halde "Nıçın Allah vah}i pey
gamberlik kurumu aracılığıyla gönderdi?". C~- · 
vap. Peygamberlerin yaşamlarıyla kendi top
lumlarına, ınsanoğlunun vahiy hakkında yanlış 
anlarnalara ve çelişkllere düşmelerini önleye
cek bir örnek sunmaları gerçeğinde yatıyor. 
Melekler ya da diğer doğaüstü varlıklar bu ka
dar etkin bir şekilde bu işlevi yerine getlre
mezler çünkü bizim beşeri tabiatımızı pay
laşmazlar. Bu nedenle Allah hlkmetıyle, vahyl 
ve peygamberlik kurumunu bir lkill oluştura
cak şeklide birleştirmeyi seçmiştir. Peygam
berlerin bu konumu bi7..zat Kur'an'da açıktır ki 
muhtevası Müslümanların sadece Allah'ın- sö
züne uymalarını değil tersine Itaatlerini üç 

6A.g.e .. s.323. 
7 A.g.e .. s.323. 
8A.g.e .• s.323. 
9A.g.e .. s.324. 

ı 
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şeye sunmalarımn gerekliliğini Içerir: Allalı'ın 
Kitabı, Peygamber, kendilerinden olan Emir 
Sahipleri. Bumlan anlıyoruz ki tck başına Ku
r'an'a Itaat yeterli değildir ve fakat Peygambere 
Itaat ve onun örnekllğıı:ıı Izleme yükümlü
lüğüyle birlikte düşünülmelidir. Peygamberin 
bu rolünü Inkar etmek ısteyen kimse kendlslnl 
Allah'ın, kulları üzerine zorunlu (farz) kıldığı 

birşeyden muaf tutmaya yeltenmektedlr. 10 

Eğer vahy lle peygamberliğin ayrılmazlığı 
tasdik edlllrse, o zaman Ikincı Ilke, Peygam
berin sadece yaşadığı süre Içerisinde çağdaşları 
tarafından mı Izlenmesi gerektiği yoksa aynı 
zamanda sonraki çağlar ıçın de bu zorunlu
luğun geçerli olup olmadığı sorusundan doğar. 
Mevdudl, hem rasyonel mantık Ilkelert hem de 
Kur'anı kanıtların sunduğu görüş açılarıyla 

Muhammed'In peygamberliğinin ondan sonraki 
bütün zamanlar ıçın geçerliliğinin açık olduğu 
yolunda güvence verır. O'nun (Peygamber'In) 
lrtlbatı sadece bir nesille sınırlandırılmamış 
aksine bütün zaman ve mekanlardaki ınsanla

ra kadar uzanmıştır. 

Mevdudl bu noktadan hareketle peygam
berllkle vahly arasında, İslami düşüncede sık 
sık lma edilen ama bu derece dolaysız ve ke
sin bir biçimde nadiren dile gcUrJicn Ilişkiyi 

destekleyici bir tez Ileri sürer. Ncbevt örneğin 
vahyln anlamının garantörü. onun (vahyln) va
hly olarak kabul edilmesının vazgeçilmez şartı 
olduğuna yürekten Inanır. Kendi Ifadesiyle 
"Eğer peygamberin örnekiiği oracıkta durma
saydı, eğer Allah'ın peygambcrrnın alıkarnı ko
runmuş olmasaydı, eğer Peygamberin siretinde 
bulunan bu katışıksız rehberlik kayna&tı kuru
tulmuş olsaydı, o zaman sadece Allah'ın keli
melerı tek başına dünyaya rehberlik edemezdi. 
Bu doğrudur çünkü peygamberliğin süregelen 
etkilerı (asar) tamamen silinmiş olsa. Allah'ın 
kitabı sanki peygambersiz gönderilmiş gıbı 
olurdu.'' 11 Yukarıda gösterılınıştır ki peygam
berlik ve vahyln herbiri ötekini karşılıklı ola
rak gerektiren tefrlk edilemez kavramlardır; ne
bevl örnekle kesintisiz bir münasebetın ve 
Itaat etme durumunun mevcudiyetını Inkar ct~ 
rnek, aslında, bunların arasını ayırmak demek
tır ve bu kabul edilebilir bir şey değildir. Böyle 
bir konum İslam'in varlıklarla liglll tasavvuru 
Içerisinde peygamberin şahsına. İslami teolojlk 
doktrlnlerln O'nun şahsının rolünü önemse
meyen alışılmış tanımlamalarının tamamen 
tersine, çok yüksek bir önem verildiğini lma 

eder. 12 Burada bize. nebevt örneğin; yani hadi
sin, önemının Inkar edilmesi halinde, vahyln 
Insanoğlu Için bir anlam Ifade etmeyeceğl ve 
kendi vahyl karakterinin doğruluğunu belli 
ederneyeceği söyleniyor. Hadis, böylece bizzat 
vahyl destekleyen bir temel taşı haline gelir. 

_ E&~r hadisler reddeditir veya atılırsa. kimse 
vahyln haklkaten vahly olduğunu bilmeye ya 
da vahye karşı güven duymaya bir yol bula
mazdı. Bu, hadis hakkındaki Müslüman 
düşüncesinde tekrarlanan ama aynı zamanda 
nadiren dikkat çeken bir tei:nadır. 

Usulu'l-Hadls'ln üçüncüsü hadis malzeme
lerinin bize kadar ulaşma yoluna Hişklndlr. 
Mevdudl"ye göre, samimlyetle kabul edilmesi 
gereken bazı problemlere rağmen bu yol güve
nilir bir yoldur. Peygamber henüz hayattayken 
ne tamamen Kur'an hakkında konuşmakla 
meşgul oldu ne de kendısını böyle bir şeyle 
sınırlamaya ycltendl. Aksine, muhataplarına ıs
rarla anlatarak UY!,'ltlamaları göstererek, söz ve 
nınertyle anlamını Örnekleyerek davası uğrunda 
propaganda yapmıştır. Bütün bu olayları kay
detmek Için bugün sahip olduğumuz modern 
ay&tıtların hiç biri o &rün mevcut değiidiyse de. 
bu olaylar peygamberi çevreleyen insanların 
hafızalarında özenle korunmuşlardı. GeliŞmiş 
bir ezber kablllyetinin etkin bir kullanımı bir 
takım Doğu toplumlarında oldukça ileri bir dü
zeydedir ve Mevdudı. Hz.Muhammed'In çağdaşı 
olan Arap'ların bu konuda bassaten uzman
laşmış olduklarını Iddia eder. Hz.Muhamme
d'ln sıradan bir insan değil, bir lider, kutsallık 
halesiyle çevrclenen bir Insan olduğu hatırlan
mahdır. Bu şartlarda ınsanlar. kendisine özel 
bir dikkat gösterecekler, söylediği ve yaptığı 
herşeyi kaydetmekte azami gayret sarfedecek
Ierdlr. Bu yolla. Peygamber'in ümmetinde 
O'nun sünnetine yönelik canlı ve sfireglden bir 
duyarlılık durumu oluştu. Mevdudl'ye göre bu 
sürecin geçerliliğinin kanıtı, bu durumun halen 
Doğu'da Insanların hürmet gösterdikleri dini 

. ıoA.g.e .. s.327. 

· 11A.g.e., s .329. 
128urada zunnen ıma edilen problemın anlaşılması ıçın. W.C. 
Smlth'ın. James Krttzeck ve R. Bayly Wlnder tarafından yayın
lanan The World of Islam (İslam Dünyası) (Londra, 1959) 
kitabının 47. sayfasında bulunan •Some Slm11arttles and Dlf· 
ferences between Chırtstıantıy and İslam: An Essay ın Com
paratlve Rcllglon (llrtstlyanlık lle İslam iırasındaki bazı ben
zerlikler) adlı makalesi lle Tor Andrae. Die Person Muham
meds ın Lehre und Gla uben selner Gerncinde (Stockholm. 
1918) adlı csert, Muhammed"ln dcğerlendlrtlmesı ve o·na atfe
dilen ehcmmlyet açısından karşılaştırınız. 
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şahslyet.lere yönelik tavırlarında fUll olarak 
gözleneelleceğl gerçeği dır. 

Mevdudl, Irak ve Suriye'de olduğu gibi ye
rel görüş açılarını yansıtan bazı temel unsur
ların hadis malzemesine sokulduğunu Inkar et
meye yeltenmez; Hadislerin uydurularak Pey
gamber'e atfedlldlğlne de Itiraz etmez. 13 Bütün 
bunlar tarihte sabittir. Yine de bundan. bütün 
hadislerin güvenilmez olduğu. onları aktaran 
bütün müslümanların da mfınafık ve güvenll
mez yalancılar olduğu sonucu çıkar mı? Mev
dudl'nln görüşüne göre böyle bir çıkarsama 
aşırı ve gerekçesızdlr; en fazla söylenebilecek 
olan şey, bırıncı yüzyılda oluşturulan hadis 
külllyabnın sahlh ve sahlh olmayan hadislerin 
bır karışımından Ibaret olduğudur. 14 

Buna rağmen bu mahzurlu durum bile, 
müslümanların hadisten tümüyle yüz çevirme
lerının ve Peygamberllğl reddetmelerinin sebebi 
olamaz ve nitekim öyle de yapmadılar. Ak::;tne 
doğru ve yanlışın ayırdcclllclıllmcsl amacıyla. 

hadislerin değerlendirilmesine yönelik lılr billm
sel yöntem geliştirerek bunu miikemmellcşUr
dller. Bilinen bu b111m, lılrl rivayet. diğeri es
mau'r-rlcal, üçüncüsü de elirayelle 15 Ilgilenen 
üç kısımdan müteşekklldlr. Peygamber hakkın
dakl bir rivayet! araştırma konu:;umla bu üçlü 
süreç en garczkar ve kuşkucu eleştirllerin bile 
Isteyebileceği tüm ternınatları s~ğlar: Mevdudl 
açıkça bunun tarıW bilgllerin doğruluğunu ka
nıtlama konusunda şimdiye kadar dünya tarı
hının şahit olmuş olduğu en kapsamlı ve etkin 
girişim olduğunu vurgular. Dahası bu araştır
ma yöntemleri yalnızc~ geçmişe aıt değil fakat 
bugün bizim Için de geçerli yörıtemlerdlr. 

Dolayısıyla Hadis Inkarcılannın argümanla
rı esas Itibariyle lkldlr: 1- Hadis zarurl değildir. 
2- Hadis güvenJlJr değildir. Bu üçüncü Ilkeyi 
tarbşmasıyla Mevdudl bu argümanların hepsi
nin cevaplanmış olduğunu v.e İslam'ın dinsel 
otorite yapısında hadisin yerının kanıtlanmış 
olduğunu düşünür. 

"Qur'an awr Hadlth" Isimli Incelemesi Mev
dudl'nln kendı analizinden ortaya çıkan bir so
runun mütalaasıyla sona erer. Mcvdudl. en 
azından bazı asılsız ve uydurma rivayetlerin 
hadisler ıçerisinde kendilerine yer bulabllcccğı
nl teslım ettiğinden ve ayrıca her rivayet veya 
ravl hakkında tamamen doyurucu mahımabn 
elde edllcmeyeblleceğını kabul clUğınclcn. hadis 
malzemelerının çoğunun sahlhllğlnln kesin değil 
muhtemel (zanni) olduğunu kabul etmekten 
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başka seçenek bulamamışbr. Muhalifleri ara
sından daha kuşkucu olanların birçoğu aynı 
olbrularla karşılaştıklarında bu hadislerden sa
dece birbirini doK,rrulayan birçok kanalla (müte
vaUr) bize ulaşan görece küçük bir oranı. yanı 
daha fazla kesinlik iddiası taşıyanları alacak, 
bize tek bir kanalla (haber-ı vaWd) ulaşmış 
olan (hadislerin daha büyük bir kısmını 
oluşturan)ları Ise hemen alacaklardır. 

Mevdudl'nln bu -~onuma karşı savunusu. 
zannı olarak elde edilebilen bilgıyı kabul edip 
ona göre amel etmenın zorunluluğuna dair ge
nel bir tezdır. Bu diınyada bildiklerimizin 
ço&runu ancak zannillkle biliriz. kesinlikle değil. 
Eğer herkes yalnızca tamamen kesin olan -ki 
bu kesinlik aslında kışısel deneyım meselesi
dir- veya mütevatlr hadis tarzında gelmiş bil
gıyı kabul etmek ve ona karşı olumlu tavır ta
kınmakta ısrar etmiş olsaydı, yaşam devam 
edemezdi. Geçmiş hakkında hemen hemen hiç 
bir şekilde hiçbir bilgimiz olmaz gündeilk Işle
rimiz felce uğrardı. Hayat bize her ay belli ka
rarlar verme sorumluluğunu yükler ve bu. tıp
kı hükümet Işleri veya ticari hayatta olduğu 
gıbı dinsel konular ıçın de geçerlldir. 16 nu ne
denle. bütün hadislerin tümüyle sahlh ola
mayacağı gerçeği. lürn hadisleri atmamıza bir 
sebep teşkil etmez. böyle yapanlar da hayatla
rının başka hiçbir alanında uygulayamayacak
ları bir a~ırılı&rı dinsel alan içinde icra etmek 
suçunu Işlemiş olurlar. Açıktır ki normal şart
larda ınsanlar n~ kendilerine söylenen herşey
den şüphe eder!er ne de kendilerine ulaşan 
bilgllerin tümüne mutlak olarak inanırlar. İn
sanoğlunun hem entellektüel hem de pra'Uk et
kinllkl~rlnl genel olarak yerine ~eUrme tarzı bu 
iki uç noktanın arasında blryerlerde. karar 
verme yetenek ve deneylmlnl gerektiren bir or
ta noktada yer alır. I3u nedenle Peygamber'le 
herhangi bir ~lglsi olan veya ona sadakatla 
bağlı bulunan herkes hadislerı ciıkkate a1rnak 
ve kendisi onlarla yakından llgtlcnmck zorun
dadır. Bununla beraber. hadislerin mutlak ola-

'1-cOıimi'ıt. s.335. 
14A.g.e .. s.336. 
':Yani. Bıınlann birincısı rlvı:ıyet zlnctrlcrlnl. bwılan oluştu
ran bağinoWann sfırekllllğlnl ve sağlamlığını tesıs etmek ıçın 
lneelecll: lklnclsl tck tek hadis raYileri hakkında. onlann 
kişilikleri ve güvcnlllrllk düzeylerinin değerlendlrl)mesıne blr 
temel hazırla.nak 07.erc. blyograOk bilgi sağladı: üçüncüsü 
Ise hlr hadisin Içereliğini ve genel olarak onun nebcvl öğre
Uyle uyum Içinde olup olmadığını dikkate aldı. 
18A.g.e .. s.342. 
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rak lnkan şeklinde tezahür eden aşırılığın red
di hiçbir şekilde zıddına, yani hadislerin kül
liyen kabulüne ve onları derleyip muhafaza 
eden şahsa körü körüne uyma (taqlid) tavrına 
denk değildir. 

Mevdudl "orta yol" temasını. bu başlığı 
taşıyan makalesinde ele alır. Amacı, hadislerin 
reddedilmesi tavrına zıt kutupta yer alan 
değişik türdeki aşırılıklarda var olan hataları 
teşhir etmektir. Bu incelemede takınılan tu
tum, diğer yazıya oranla çok daha nazlkçedir. 
Önceki ıncelemesinde Mevdudl, İslami gele
nektc billnmekte olan ve yazıyı okuyanların 
çoğunluğu tarafından büyük bir takdirle 
karşılanacak bazı şeylerı savunarak. hadisin 
değerini destekiemiş oluyordu. Okuyucularının 
çoğunluğunun zaten blldlğl ve Inandığı şeylerı 
tekrar ettiğinden sonuçta argümanlar keskin 
ve zorlayıcı bir Ilgiden yoksun kalıyordu. "Mas
lak-1 Itıdal" de Ise aksine, hadisin kullanımının 
sınırlarını belirleyen ve doğrulayan tezleri 
arayıp soruşturan, kaçınılmaz olarak bir dere
ceye kadar hadisleri eleştıren bir konumdadır. 
Bir öiıcekine oranla görüşleri hakkında daha 
fazla Ifşa edici nitelikte olan bu yazısında Mcv
dudl'nin tutumuna dikkat etmek gerekmekte
dir. Bu sempatik-eleştirel tavrı sı·çmekle O. 
daha önce de belirtildiği gibi. Inkarcıların 
niyetlerine oldukça ya~aştığını kanıtlar. Toplu
mun muhafazakarlarıyla kendisi arasında var 
olan farklar detaylı olarak telaffuz edilmeye 

... başlanır ki bunun sonucunda düşünceslndcl<-! 
yenilikçi unsur da n~tllk kazanır. 

"Maslak-1 İ'tıdal". toplumdaki daha muha
fazakar unsurlarla. özellikle Ehl-1 Hadis adıyla 
blllnen grupla. Mevdudi arasında giderek artan 
bir din1 tartışmaya yol açan bir ihtılaf sebebr 
haline geldi. Kullanılan dilin tonundan ve his
lerin ifade edilmesi Için sarfedilen çabadan, 
Mevdudi'nln muhafazakar muhall11erlne karşı. 
"inkarcılara (Hadis Inkarcıianna ç.)" beslediğin
den daha az sıcak hisler beslediğin! gözlernek 

. hayli ilginçtir. "Maslak-1 İtıdal'ın" yayınlanma
sını müt.eakiben (Tercumanu'l-Kur'an "Resaı
lu'l-Mesiiil" adıyla yayınlanan) yazışma sayfala
rındaı7 (okuyucu mektupları ç.) MevdudJ, mu
halJflerlnin kendlsi!J.l yanlış anlamakta direnme 
yolunda gösterdiklerı Inatçı kararlılıklarına 
hamlettığı katılıkları karşısında asablyet ve 
öfke Izhar eder. Tartışmanın hararetli oluşu. 
bize göre, tetklk edilen konuların önemlnin al
tını çizer. Mevdudl sarahaten. geler:ıeksel İs-

lanı'da dt.nsel otoritenin ·en önemli kaynağının 
Işlev ve kullanımını kesin hatlarla sınırlanıaya 
yönelik teşebbüslerlyle toplumun bünyesinde 
~assas bir sınırucuna dokunuyordu. KendJslnJ. 
Islam'a olan bağlılığını ve toplumun salalıma 
yöneilk istemını paylaşan diğerlerıyle samı

rniyet ve dürüstlük ıçınde konuşan biri olarak 
görüyordu. Amaç herkesi. şartların toplumun 
dikkat alanına zorla soktuğu kayda değer bir 
sorunla yüzyüze getirmek sonra da çözüme yö
nelik olarak yol göstermektı. Böyle bir anıacı 
gözönünde bulundurmakla yaptığı analizlere. 
anlayışlı bir Ilginin oluşmuş olabileceği timula
blllr. fakat böyle bir şey olacak gibi degıldi. 
Mevdudl ne mezhep taassubunun gücünü ne 
de dini konularda sık sık açık hakaret (küfür) 
biçimini alabilen Hintlllerin tartışmaya yönelik 
eğilimlerini hesaba kattı. Daha temelde, İsla
m'ın bir bütün olarak dini ve entellektüel yapı
sının temel taşlarından biri hakkındaki sorun
ların. dindar müslümanlar nezdindekl kişisel 
psikoloJik ve dinsel ehemmlyetınl takdir ede
memlş görünmektedir. Muhalifieri tarafından 
açıkça formüle edilmese bile. muhafazakar zih- ~"' 

niyet. onun yaklaşımının dinsel otoritenın ge
leneksel kavramlannın akli argümanlann tera
zisinde tartığını ıma ettiğinın farkındaydı. Ma
kalcslnln bu başlangıç öncülü, btr süre muha
fazakarı uğraştıran bir iddiayı ispat olunmuş 
far7.ccllyordu. çünkü daha hadis tartışmasına 
glrlFiııeden önce onların ayak dJredikleri hadi
sin rolüne Ilişkin anlayışlannın altını oymuş 
ve hertaraf etmişti. Sonuç olarak, kendi arka
daşları arasındaki müslümanların modernıst 
eğlllmlerine karşı sık sık yaptığı acı ve aşağı
layıcı eleştırllerin aksine. "Maslak+İ'tidal" on
larla güçlü yakınlıklarının olduğunu göster-
miştir. · 

İncelemenın birincı kısmı "lnkarcılara" 
karşı, yukarıda zikredilen argümanların bazıla
rını tekrar eder. "Qur'an awr Hadith" adlı Ince-. 
lemenfn yayınlanmasıyla "Maslak-ı İ'tıdal" ara-

ı7 • . 
. . Mcvdudl nin dergisinde. kendısının edltörluğü ustlenme-

slnden birkaç yıl sonra açılan bu soru-cevap bölümu. sa
dece Mcvdudl'nin ve onunla aynı düşunceleri paylaşanlann 
göriişleri hakkıncia değil aynı zamanda 1935'ten şimdiye 
uzanan periyatta Mlısluman Hlndlstan'dakt genel dini Iklim 
hakionda da gerçek bir bllgl neder:ldlr. Fıkıhtan pallUkaya 
kadar yaşamın · hemen hemen her küresinden sorular so
r~tı:ıu~. bunlar cevaplanmış ve tartışılmıştır. Soru-cevap 
bolumu dergiden özeUeııerek Resa:ll-ö-Masa·ıı başlığı albnda 
ayrıca yayınlanmıştır. En az 4 ve muhtemelen ciaha fazla 
cllt oluşmuştur: bir kaç kez basılmışlardır ve Lahor'da Isla
mlc Pııbllcatıons. Ltd:tcıı temin cdllcbillrler. 
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sında üç yıllık bir aralığın geçmiş olduğu hatİr
lanmalıdır ve belki de bir öncekJ tarbşmayı 
anımsamak. diğerının Içeriğini saptamak ıçın 
şarttır. Mevdudl, bır bilgının yanlızca zannl ol
masının onun mutlaka yanlış olmasını veya 
Itimada layık olmamasını gercktırmeyeccğlnl bir 
kez daha söyleyerek, bilinen bir lhtimallyct 
(probablllte) tezını vurgular. Ciddi bir Insana 
yak.ışan şey. ne bütün zannı hadislerı reddet
mek ne de kabul etmek. fakat her birini tck 
tek araştırmaktır. Hadislerin büyük çoğunluğu 
ahbar-1 ahad olmalan nedeniyle zannı katego
rJsine girerler. İnsan, güvenilir olduklannı ls
pat edebildiklerini kabul etmell, Ispat edeme
diklerini raddctmell, ve ıspalıyla reddl arasın
da.Ki nötr alana düşen herhangi biri hakkında
kı yargısını Ise saklı . tutmalıdır. Mevdudl bu 
tutumu makul telakkı eder ve İslam'ın makul 
bir din olması hasebiyle de İslamla uyumlu 
bulur. 

İncelemenın gırışinde bir kez daha vurgu
ladığı lkJncl nokta hadisi reddetmenın İslam'a 
yönelteceğl tehdlttı. Günlük namazlar gıbı o 
kadar çok temel şeyin eksiksiz ve mükemmel 
Işleyişi hadlsle bize ulaştırılan rıuılzcmelerden 

çıkarılır kJ. hadis olmadan diıısd davranışın 
ayrıntılan konusunda ya hiç ya da çok az yol 
gösterici kaynak bulablllrlz. I ladlsln kılavuz- -
luğu olmadığı takdirde dinsel koııularda şahsi 
fikirlere çok genış bir serbest alan açılmış ola
cak, bu da tariımlanablllr bir İslami bakış açı
sının yokluğu ve herhangi Iki müsllımanın. hiç
bir zaman hemflkirı olmaması sonucunu doğu
racaktı. ıa Sonuç Ise kaçınılmaz olarak İslam'ın 
davasına yönelik büyük .pir kayıp olacaktır. 

Mevdudl'nln, Muhactdlsln namıyla blllnen 
Ilk kuşak hadis toplayıcılarının rollerı ve otori
telerının tartışinasma dönüşüyle ınceleme. ko-

. nusunun can alıcı noktasına gelmiş olur. Top
lumda öyle bir kesim vardır kJ. der Mevdudl, 
bunlar Muhaddlsln'e çok fazla güvenirlik atfe
derek makul sınırları aşmaktadırlar. Böyle In
sanlar Muhaddlslerln Hz.Muhammed hakkın
daki hadisleri değerlendirme ve tedvln etme 
Işini rıJhal olarak tamamlamış olduklarına do
layısıyla bizim zamanımııda onların kararlarını. 
kendimiz açısından kanıtlarını tartmaksızın ka
bul etmemiz gerektiğine Inanırlar. Mevdudl'ye 
göre bu bakış açısı, en az hadislerin toptan 
reddi kadar mantıksız olmakla kalmayıp aynı 
zamanda cahil ınsanlar arasında tahrik ettiği 
tepkJ sebebiyle bu red tavrının oluşmasında 
önemll ölçüde sorumludur da. 
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Mevdudl Muhaddislerl tartışma konusu 
yaparken bir yandan onların topluma katıoları
nı tasdik ve takdir edip öte yandan sadece 
beşer alınalarının ve fıtraten hataya açık olma
larının altını çizerek orta yola yönelmeye gay
ret eder. Hlçklmse. der, Muhaddlslerln. Ilk 
kuşak müslümanların rivayet (ahbar ve 
asar)lerlnln bize ulaşmasını sağlamak yolunda
kı çabalarının yararlılığına gölge düşüremez. 
ancak muhadd!sler Allah'ın fıtraten belirlediği 
gibi ınsanoğlunun bıİgl sınırlarını aşamayan 
birer ölümlüydüler. Onlar yanılmaz değildiler; 
herhangi bir alanda var olan, peşerl bilgiye öz
giı olumsuzluklar onların çalışmasında da gö
rüleblllrdl. O zaman nasıl biri kalkıpta söyle
dikleri herşeyin doğrıı olduğunu iddia edebilir? 
Ahad haberlerin sözkonusu olduğu durumlarda 
yapabilecekleri en ıyı şey, belll bir hadisin 
zannl olduğunu söylcmektır. Dahası. Muhad
dlslerln sahip olduğu pllgi dlrayetle değil rl
vayetle Ilgilidir; Muhaddlsler, Mevdudl'ye göre. 
fıkhl bir bakış açısına da sahip değildirler. So
nuç olarak, fukahaya kıyasla birtakım önemli 
zayıflıklar sergllerler.ı9 Dolayısıyla, muhaddls
ler hal5lp.nda şüphe oluşturan ve çalışmaları
nın toptan kabulünü önleyen ikJ problem var
dır; biri hacUslcrln senetlerının araştırılmasına 
Ilişkin. diğeri tefakkuh (anlama) tecrübesine 
lllşkJndlr. 

Mevdu_dl'nln muhaddislere atfettiği saygın
lığın verdığı tüm güveneelere rağmen ve hadisin 
Işlevını yüceltmeye yönelik gayesının orta yere 
sunulmuş ohnasına karşın. muhafazakar 
düşüntırleri neyln rahatsız ettiğini anlamak 
fazla zor değildir. · Onun Temel ve saygın bir Is
lami bHimde hata ve zayıflığın mevcudiyetine 
lllşkın düşüncesi cüretkar ve, muhafazakarla
rın gözünde, uğursuz bir görüştür. Eğer ilm 
el-hadls'ln önde gelen meslek erbabının hata 
ve zaaf Içinde olabileceklerini kabul edersek. 
dini otoritenin bu temel taşı hakkında güven 
tesıs olunamayacak. aksine kötü bir şekilde 
sarsılacaktır. Yine de bundan daha zarariısı 
başka bir ilken ın -kJ çok kuvvetli bir kişisel ı/ 
yargı unsuru Içermektedir- geleneksel sened 
tetklk yöntemlerının yerine geçmesi önerlsldir. 
Mcvdudi burada "lnkarcıların" gözde flkJrlerlnln 
bazılarını olduğu gıbı yansıtmaya çok yak
laşmaktadır ve Incelemesinin neden büyük 
tepkJ uyandırdığı konusunda pek fazla meraka 
mahal bırakmamaktadır. 

1&y-efhimıit. s.342. 
19A.g.e .• s.354. 
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BJr hadisin senedini tespit ederken sonıla
bllecek lik soru "hadlsln kırnın aracılığıyla bize 
ulaştığı" sorusudur. Sorgulayıcı Için her bir ra
vi hakkında bulablldiğlnce çok bilgı sahibi ol
mak son derece önemlidir ve lıu bilgının lerni
nı tamamen Esmau'r-Rical bilımının amacını 
teşkJl etmektedir. Bu bilim her ravıyt tck tck 
birtakım değışık perspektiften ele almaktadır. 
Ravi yalancı mıydı? Hadislerin aktanınında 
dikkatli ve ihtiyatlı mıydı? Bir bld'atçı (hc,etıc) 
ya da dini konularda yanlış yola sapmış biri 
miydi? Hadisin (oluşum ç.) sebeb-i vürudu 
hakkında bilgi sahib i miydi yoksa bu konuda 
cahll miydi? Rical Ilmi büliın bu soruları hatta 
daha fazlasını herhangi bir hadisin senecilnin 
sağlamlığını belirleme görevının lılr parçası ola
rak sormak zorundadır. 

Yine de, bütün bunların arasında. hata lh
tımallne karşı bir güvence var mı? diye sorar 
Mevdudi.20 Çoğu kez ravllerlrı hayallarındaki 
nelerin blllnnıcslnln zorıınhı olduğunun tcslıiU 
oldukça zordur: olaylar. lıafızalarırıııı kuvvell 
ve güvenilirliği hakkındaki bilgı. gizli kalmış 
şahsi hususiycUerine dair Ipuçları ve lıcrızerlc
rl gibi. Zorluklarla karşılaşlıklarında haclls lct
kJkçllcrinln gerekli olan biit.iın hllgikrl ac;ığa çı 

kardıkları ya da sahip o le ltı klıı rı h ilgiler hak
kındakJ yargılarıni olıışturıırkcıı hatadan uzak 
oldukları yolunda bir güvence olamazdı. 

Dahası. lelkJkçllcrln kcnclllerı ele kışısel ö-
1 zellikleriyle birer beşcrcllrler. Onun Için aynı 

şekJlde hadisin salılh veya gayr- ı salıılı olduğu 

k~nusundakl fikirlerı ele bu kişisel karak
terıstıklerı tarafıııdan ctkJknmlşlir. Bu tür bir 
etkJ sadece soyut blr olasılık değildir: Hadis 
ravllerinin hayallarındaki bir kaç hadiseden 
bunların hakJkaten vuku bulduğu ortaya kona
lılllr. Bır kaç örnekten biri olarak Mevdudi, 
her lkJsı de erken dönemlerin önernil ve saygın 
hadis ravllerlnden olan Şa'bl ve İbrahim en
Nehal'rıin birbirlerine karşı tutumlarını aktarır. 

Şa'bl'nln şöyle söylemiş olduğu kaydcdllmlştır: 

"İbrahim en-Nehai akşamieyin ·bana sorular 
sorar (hadis hakkında), sııhalılcyin de buıılaı:ı 
Insanlara sanki kendlslndcmııtş gibi tekrarlar". 
İbrahim cıı-Nelıai de şöyle derken meslek
taşına karliı ·daha hürmetkar değildi: "O yalan
cılığı kcslıı hlrlcllr: Mesruk'lan rivayet naklcder. 
lıalbukJ Mesruk'la hayatmda bir kere bile bira
raya gclıııcrıılşllr.''2 ı Şımcll. bu ınsanların JkJsl 
de en yctkJn ve güvenilir haclls ravllcrl olarak 
yaygın kabul görmüşlerdir. fakat onlar kişisel 

anUpaU lzleıılml veren sebeplerle birbirlerinin 
doğruluk dürüstlüklerini tekzip etmektedirler. 
Mcvdudl haclls ln olorıteslnl baltalamaya ça
lışmıyor, sadece onları kullanırken lhUyat ten
blh ccllyordu. ancak bu tür hikayeler oldukça 
farklı amaçlara hizınet edebilecek genış ımala
ra salıipUrlcr. YelkJn ve saygın kişilerin güve
nilirliğini böyle biraz sert kelimelerle sor&rula
mak. hadise güvenilirlik atfetmeye ahşmış ın

sanlar Için son de!'ceede ciddi bir konuydu. 
Hammaci ve Hicaz uleması arasındakJ karşılıklı 
talıklre. Zuhri'ııtrı Mckke ulemasının ilmini kü
çümscrnesıne dair henzer hikayeler diğer pek
çoklarının yaıııııcla zlkrcdllmişlerdir.22 

Fakat durum. Mcvdudl'nln biı..zat Hz. Pey
ganıhcr'lrı aslıabıııın belli kusurlardan müstağ
nl olıııadıklarını !cldla edip larllıten görüşünü 

elestekler mahiyette örnekler getirmesiyle çok 
daha fazla clcldlleşlr. "B iili'ın bu şaşırtıcı . şey

lerin ötesinde olan şey bazan ashabın en ·asli
lerinin lılle birbirlerine saldırcak kadar beŞeri 
zaafların clklslııcle kalmasıyclı."23 Peyganiberln 
güzicle harıırııı Hz. Aişe gıbı ·şahstyellerı Içeren 
bir kaç örnek verllırılşUr. Bunlardan birisi. bir 
kcrcslııde 1 Iz. peyganıher tarafından kullanılan 
bir sözün anlarıımı açıklaması Istenen peygam
ber'In tonımı Hasan İbn Ali lle liglll dvayetUr. 
Kendisine Iki rrıcşlmr sahabi İbn Ömer ve İbn 
Zübcyr'ln, bu sözü bir şekJide açıkladıklarını 
söylenmiş. o cia h una cevabında "ikisi-de ya
lan söylüyorlar demiştir." Daha azı değil, dör
düncü halife All İhn Ebi Talib bile başka sa
habiler! yalan söylemiş olmakla açıkça_ suç
layan salıabilcrdcncllr, Mcvdudi'ye göre. · 

Mevdudl sırf muhafazakar düşüncelerı 
kendisine karşı . alevlendirmek için bir mesel e 
bulmaya kalkışmış olsaydı, bundan daha etkJIJ 
bir seçimi güç bela yapabllirdl. Geleneksel İl
mu'I-Hadls'te Hz. Peygamber'in ashabı daima 
ayrı bir sınıf olarak dcğerlcndlrilmlş, onların o 
kadar kusursuz hlr güvenliirlik ve sorgulana
muz bir doğruluk salıibi oldukları kabul edll
mlşl.lr ki Cerh ve T,a'clil24 işlemi\ asla onlara 
uygıılanma.mıştır. Salıahiler hakkında söylene
cek bir kötü söz. ki bu analiz böyle algılan
mıştı, Peygamber ya da Kur'an hakkındaki 

20A.g.e .. s.357. 
2ıA.g.e .. s.357. 
22A.g.e .. s.357-358. 
23A.g.c .. s.358. 

:ı-ıvaııı. "yaralama ve sılılıııtlııi tevsik ebne", ya da bir haclls 
rm1slıılıı kıınıkteıiyle ilgili hll~l toplama Işlemi. 
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itharnların bir lzdüşümüdür. Aslında, elimizde 
Allah'ın elçisi ve onun getirdiği kitap hakkınila 
var olan tck bilgi topluma ashab aracılığıyla 
ulaşİmştı; ve eğer bu kanal lfsad olmuşsa 
veya lfsad olma ihtimallnln bulunduğu 
dfışünülebllirse o zaman Imanla llglll bir gü
venceden söz edilemez. Mevdudl genellikle İs
lam toplumunda yaygın kabul görmüş kaynak
lardan alıntı yapıyorduysa da, bu malzemeleri 
ashabı yalancı çıkarmak için kullanıyor olması 
pek çok kişi tarafından kutsala hfırmetslzllk 
olarak algılanıyordu. 

Mevdudi"nln muhaddisler ve ashab hak
kındaki yorumlan, oldukça kısa ve sınırlı ol
dukları halde. onları takip eden tartışmaların 
yön verdiği geniş bir literatürün , doğuşuna yol 
açtılar. Bu -literatürün do{gısına lllş kin bazı 
noktalar Tercüman al-Quran'da yayınlanan so
ru ve cevaplarda görülebilir. anca~ burada sa
dece değtnlldtğtnde bile büyük bir yekün 
oluşturacak kadar bir sürü nokla daha vardır. 
Yıllar sonra muhafazakar ulcma ve onfarın 
ldeallerini terakki etttrmck Için oluşturclukları 
organizasyonlar hala Mevdudl'nln aslıaba karşı 
gösterdiği i~dia e.dilen hürmetslzllğe yöneilk 
esef ve haka:ç-etlerinl dile getirmeye devam ct- · 
mektedirler. 1969'da bu yazının yazarına Ule
ma taroiından Mevc,J.udi'yl Itharn edici bır tçe

· rıkle yazılan bir. miktar urduca kitap sunul
muştu. Bu çalışmaların bir kaçı. başlıklarıyla 
bile, Mevdudl'nin hadislerin kullanımına ilişkin 
görfışlerlnl açıklarnasıyla _muhafazakar dinsel 
sınıftan nasıl bir uzaklaşmaya yol açtıi;,rını gös
termektedlrler. 25 

Fakat Mcvdudi . bu Ihtilaflı konuları gün
deme gcUrmcktekJ amacının İlmu Esmal'r-Ri
cal'ın değersiz olduğunu Iddia etmek değil, sa
dece raviler , hakkındaki bilgilerı q.eğer

lendircnlerln normal Insanı zaaflaı:a sahip ol
duklarını vurgulamak olduğu yolunda ısrar 
eder. Bu nedenle onlara · gösterllecek gfıvene 
belli bir rezerv konulmalıdır: söyledıkleri şeyler 
sırf onlar seçkin bir muhadclls olduklan lçln 
hemcnecclk kabul ed,tlemez. 

IIa<llslcrlrı lsnadlarının sağlamlığını araştı

rırken sorulabilecek başka bir soru daha var
dır ki bu da lsnadın sllsilcsiyle ilgilidir. Rivayet 
zınclrlııdckJ ard ış ık ş ahsiycUcr birbirlerinin 
çağdaşımıyclılar? Bunlar yaşamları boyunca 
hakJkaten biraraya geldiler mı? Eğer bir bu
luşma vuku bulduysa söz konusu olan hadis 
biri tarafından dığerine aktarılmış mıydı? Mu-
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haddlsler bu konuları Insan kabiliyetinin sınır
ları ölçüsünde incclcdilcr, ancak bu, ulaştıkla
rı sonuçlann daima doğru olacağı anlamına 
gelmez. Herhangi bir senedin silsilesi hakkın

dakl herşeyi bilmlyorlardı ve bilemezlereli de. 
Sağlam olduğunu söyledikleri bir haberin. ri
vayet zincirinde yalancı veya güvenilmez bir 
şahsın bulunması dolayısıyla, aslında çürük 
olması pekala mümkündür. Güvenilmez ol
duğuna karar verHen hadislerden bazılarının 
gerçekte güvenilir olması da aynı derecede ihti
mal dahilindedir. Sonuç olarak Mevdudi der 
kJ; muhadclislerln çalışmalarından faydalana
rak Peygamber'in sünneti ve ashabın fıs}ırı 

(haberleri ç.) hakkında pek çok bilgi edlnllcbl
lir. fakat vardıkları yargıları tümüyle kabul et
mek yanlış olui-.26 Şüphesiz onun amacı. ha
dise yaklaşırken llıUyallı olmaya sevketmekle 
sınırlıydı ve bu suretle İslam'ın anlaşılmasında 
esnekliği sağlamaly lf,:ln gerekli olan bir alanın 
da kazanılrrıası.nı umuyordu. Arıcak onun İl
mu'l-1 Iaclls zayıfiıklar olduğu iddiası çok daha 
alllisccllcl bir duruma yol açtı. Muhafazakarla
rın da Iyice anhın11ş oldukları gıhı. Mevducll
·nın görüşlerının hıı tür imaları geleneksel İs
lanı'ın tüm yapısına yönelik ciddi bir tehlike 
oluşturuyordu. 

1\z önceki mütalaalar hadislerin, senetleri 
dlkkal.c alınanık cleğerlcnclirllmelerl He Ilgilidir
ler. Mcvcludl, bir hadis dcğcrlenclirilirkcn yarar-

25Sunulaıı kilapiann lçlncle . Sayytd . Nfır al-Hasan Buklıarl 
tarafından yapilan Aslıiilı-i-Rasiıl Par Adılanalı Dım· (Uı 

hore. ı387 h.! ;başlıklı Iki elliilk bir çalışma: yine Mc·vclııcll 
Masink Par Naccl-ô-Na?.ıır ııclını . taşıyan "Saha balı Mryar-1-
Haqq Ilen" aUiiaşlıklı. Slıayklıiıpürah'lakl Cuma C;ınıtrnııı 
Halllıl Mevlana Sayyic1 Amin al-l laqq (Lahorc. 1383 h.) ta 
rafından kaleme alınan eser. ve. Mevlana Ahmed All t<ıra
fıııclan yazılan Haqq Pnrasl ·uıaın'iı· kl Mawdüdiyyat sc Nii
razqi kc Ashab. (Lahorc. tarih l.ıellrUiıııcksizln yapıinn 4. 

' baskı) gibi eserlc~r varılır ki hıınlar Sahııbilerln roliınc 

önemli bir yer verirler. Bu kitapların baua geliş şekli biraz 
Ilgi çekicidir. 1969 giıziınde Pakistan'cia Cemaat-ı islami ü 
zerine tam saha· çalışmrunı tamaırılrunaya çalışırken. bölge
deki yabancı araşbrmııcılann gözetimiyle görevlendirilen ve 
resmi makamlarca kendisine Mcvdudl ve· izlcytcUerlııe yönc
Ilk bir Ilgi tezalıürünün kabul görmeyeceği bildirilen Penja
b'ın Evkaf müdiıninfın evine davet edllmişUm. Ertesi gün 
Için ranclcvıılaşılmış ve lm ranclevuyla gerçekleşen hu
luşmacla. Evkaf IdarE"siyle Işbirliği halinde faaliyet göslc~reıı 
'Ulema' organizasyonlanndan bir kaçının temsileilcriyle ta
nıştırılmaıştım. Bu klhar Insanların bana. İslaınııı doğru 
anlaşılması konusunda Cemaat-ı İslrunfden elde edilebile
cek olandan hem daha ilgi c,:cklcı hem daha değerli lıllgilcr 
sağlayablleceklcrl yolııııcla lernın eclllmlştlm. Peşlsıra lıu 

ulcmayla yaptığımız bir dizi latif ve gönıil okşayıcı sohbcUc. 
yukarıcia adı geçenlerin ele dahil olduğu Mevdudl hakkında 
kritik bir öneme saltıp yazılardan oluşan kıiçük bir kfıtiip
lıane oluşturmaya ıııuvaiTak oldum. 
2Gı'e01irniit. s .360. 
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lanılacak başka bir bakış açısının da, yanı fık
hi bakış açısının da bulunduğunu Ileri sürer . 
Bu bakış açısı. "bir hadis in kabul edilmeye 
değer olup olmadığı yolunda bir fikir oluştur

mak için metnin! ıneelemek"27ten ibarettir. 
Kişı. bir rlvayetln sahlhllk derecesını belirler
ken sadece blze ulaşma blçlmlnl değll aynı za
manda ve daha önemUsl, salılhllğin temel kri
teri olarak ıçerlğlnl de h esaba katmak zorun
dadır. Bu Iddia, özelllkle Insanın başına sıkın- . 

tılar açabilecek bir iddiadır çünkü hadis krl
tlğlıie. geleneksel ·hadis tlml literatürüne ya
bancı _olan yeni bir boyut ekiernekte ve bu ye
nı likeye öncellkll bir konum vermektedir. Mu
haddlsler sık sık metni kabuledilemez olan bir 
hadisin lsnadının geçerli olduğunu, ya da bu
nun tersını söylerler. Böyle yapmalarının sebe
bi. sadece rlvayetlere dikkat etmeleri, bu tu
tumlannın da onları sık sık hadislerin fıkhl 

açıdan değerlendirilmesiyle karşı karşıya getir
mesidir. Mevdudl'nln dinsel ·sınıf arasında radi
kal· olarak algılanmasının nedeni onun bu tür 
ihtilaf durumlarmda ikincis inin (fıkhl, bakış 

-~ açısının. metin tenkidlnin) esas alınması ge
rektiğini bellrtmeslnde yatar. 

Bütün gerçek ımamların yolunun bu ol
duğunu söyler Mevdudl. Ebu Hanife örneğin, 
h ukuki konulardaki kararlarının büyük bir 
kısmını hadis Ilminin zayıf olduğunu söylediği 
rlvayetlerle temellendirlr. Sık sık sahnı bir ha
disi bıralap zayıf olanını tercihen alabiliyor. za
man zaman da h adis bir görüş belirtirken. 
Ebu Hanife ve arkadaşları (hadisten) oldukça 
farklı bir tutum Iç inde olablllyorlardı.28 Bakış 
açısı ltıbariyle dah a ziyade rlvayetçl olmasına 
rağmen İmam Malik de muhaddlsler tarafın
dan senedieri muttasıl kabul edilmiş pekçok 
hadisı reddetmiş ve bu tür hadisiere aykırı 
düşen fetvalar vermiştir. Aynı şey Şafii ıçın de 
söyleneblleceğı gıbı. Leys İbn Sa'd'ın fıkhı da 
ağırlıklı olarak hadlslerce desteklenmeyen hü
kümlere dayanıyordu. İslam fıkhına yaptıklan 
katkılarla ünlü bu Insanların hiçbiri bir hadis 
"lnkareısı" değildi; buradaki öneml• nokta onla
rın daha çok, bir hadisin sıhlıaUnl tayin eder-· 
ken ikinci bir kritere. rivayetlerin Incelen
mesine oranla önceUk kazanan bir krltere mü
racaat eqnelcrldlr. 

Bu Ikincı kriter, der Mevdudl, dirayetın 
ldraki üzerıne temellendlrllmlştır. "Allah'ın te
fakkuh kabiliyetini ıhsan ettiği. Kur'an ve Pey
gamber Sireti'nin derin ve kapsamlı bir şekilde 

incelenmesi konusunda özel bir yeteneği (zevk~ 
olan. ölçüsü kıymetli bir taşın en Ince özellik
lerini blle açığa çıkarabilecek lçgörüye sahip 
yılların tecrübesine sahıp bir kuyumcununkl 
kadar duyarlı olan. böyle bir ınsana şeriat sıs
teı:nını bir bütün olarak kavrayıp değer
lendırebllen bir ınsana. çözümtenrnek üzere 
ayrıntılı meseleler geldığı zaman, kendi tçgörü- . 
sünü kullanarak bunların hangilerinin İslam'ın 
mantaHtesi ve doğasıyla uyumlu oldu~nu han
gllerının de olmadığını blldlrebillr."2 İşte bu 
ölçü. böyle bir ınsanın din adına sunulan her
hangi bir şeyi reddetmektc veya kabul etmekte 
kullandığı ölçüdür: İslam'a 1llşkin btlgısı ve 
ona yönelik hisleriyle neyin sahlh olduğunu 
neyin böyle kabul cdllemeyccğlnl bllebiUr. Verlll 
bir haber hakkındaki yargısını oluştururken 
haberin rivayet tedklklnd~n belli miktarda yar
dım alabilir , ancak asıl karar vermedeki faktör 
başka bir yerde. onun zihinsel donanımında 
yatmaktadır. Böyle bir insan sanki Peygam
ber'in zihnine sahıpmiş gibi, neredeyse Pey
gamber'In düşiındüklerlni düşüneb1llr. Bu 
böyledir. çünkü İslam'ın mantaHtest (mlzac) . 
Peygamber'In nefsının mizaeıyla tıpatıp aynıdır. 
"İslam'ın mantallleslnl a nlayan, Allah'ın kitabı
nı ve Res ul'un sünnetını derın ve kapsamlı bir 
şekilde Inceleyen kimse. Peygamber'In mantali
tcsine nüfuz eder (mlzae şlnas)30 ki rıvayetlere 
baktığı zaman kendi başına, kazandığı yetenek
lere blnaen, hangllerının Peygamber'den geldiği
nı. ha nullerinin Peygamber'In sünnetine en ya
kın rivayetler olduklarını bellrleyeblllr."31 Bu. 
mlzae şinas-I Rasul olan ınsan (Peygamberin 
manta1Jtcsıne nüfuz etmiş kişi ç.) kavra.rriına. -

27 A.g.e.. s.360 
28Mevdudl burada Şibll Nıı'manrnın Ebu Hanife hakkındaki 
Sirat+Nu·man Isimli eserinde gellşUrdJğl argümanlan tekra
ra etmektedir. lk! modem düşünürün taJondıklan fikri du
ruşlar ıırasındakl benzerilk o kadar fazladır Id. bildiğim ka· 
darıyla hiçbır yerde Mevdudl böyle blr şükran borcunu 
Ifade etmese de Mevdudl"nln Şlblrye literatür açısından 
bağımlılığı kuvvetle lhUmııl dahlllndedlr. Şlbll'nln düşüncele
rının bu açıdan bir Incelemesi. 1973 yılında Mehr Afroz 
Murad tarafından McGlll Üniversitesi'ne sunulan yayınlan
mamış M.A. tezi, The Intelleetual Modemısm of Shlbli Nu
'miini (Şlbll Nu'mani'nln Entellektüel Modemlzml)nde bulu
nabilir. Şlhli'nln hayatı ve çalışmalannın blr bütün olarak 
en· kapsamlı değerlendlnnesl Aziz Ahmed'In İslamic Moder
nlsm ın ineila anel Pııklstıın. 1857-1964 (Hindistan ve Paki
stan'da islam Modernizm!. ı857-1964) (Londra. 1967) adlı 
eserinin IV. böllımiıdür. 
~efhimaL s.36 ı. 
30Mizaj Shlnas harfi harlfine ·mızaç veya ldşlllk bilme" an
lamına gelir. Tabir. bu çerçevede tercüme edilmesi zor bır 
talılrcllr ve ben "mantallle (zlhnlyel)" şeklinde çevtrmeyt yeg
lecllm çünkü bu kelime Mevducll'nln kafasındaki şeyle en 
uyumltı görünenldlr. 
31A.g.e .. s.362. 
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kl çok tarbşmalı hale gelecektir- Mevdudl'nin 
"Qur'an awr Hadith" adlı lnc!!lemeslnde de 
değinllmJş ancak orada tümüyle olgunlaştınl
mamıştı.32 Daha önceki örnekte (Qur'an awr 
Hadith makalesinde ç.) Mevdudl, gerekli bir 
zlhni hazırlanıştan sonra hadisin değerini or- · 
taya koymaya çalışan birinin işlevlerini mah
keme salonundakl bir yargıcııL:tlyle kıyaslıyor
du. Yargıç kendisine sunulan kanıtları ne ta
mamen kabul eder ne de tümüyle reddeder 
a.ı-ıcak dikkatle ınceler ve ne olup blttığlnl an
lamak için zihinsel çatısını inşa eder. Zamanla 
doğru yargılarda bulunmak için bir içgörü ge
liştirir. Bir şekilde, doğru ile yalan şahitlik 
arasındaki farkı hemen hemen hiç düşünme
den tanıyacak hale gelir. Mizac Şinas-ı Rasül 
(resülün mizacına aşina) olmuş bir şahıs ", kl 
böyle bir şahsın kalbine ve aklına İslam'ın 
gerçek ruhu yerleşmiştir, bir hadise ilk ba
kışırida Peygamber'ın böyle bir şeyi gerçekten 
söyİeytp söylemeyeceğlnl veya yapıp yapmaya-
cağını söyleyeb1llr.33 \ 

Mevdudi'ntn muhaliflerinin gözünde. hadis
lerin değerlendirilmesinde öirayetın yeri ve mı
zac Şinas-i Rasül olan birine atfedilen özel ye
tenekler üzerine yapılan bu vurgulamaya sal
dırmak Için hlrl genel diğert özel olmak üzere 
Iki sebep bulunmaktadır. Daha genel olan 
problem, hadis i inceleyen bir şahsın kendı gö
rüş ve kanaatlerine uygun olduğunu düşün
düğü bir şeyin onaylanması veya reddedllme
stne ilişkin yargısına tanınan alanda yatar. 
Şahsi kanaatın yetklnllğl. daha başlangıçta, dl
rayetın bir hadisin sahlhlll,tf problemiyle Ilişkili 
olduğu yolundakl !fadelerle lma edilir. Bir ha
dlsln doğruluk değeıi. Içeriğine. ve metnin İs
lam'ın gerçek ruhuyla uyuşması şartına bağlı 
hale getirildiği zaman. salıılı olup olmadığı ka
rarı belli bir şahsın zlhninln subjektif-rasyonel 
değerlendirme süreetne terkedilmiş &·mektıı:. 
Ayrıca ortaya hemen "gerçek İslam'ın doğası" 
gıbı bir kavram çıkar ki bu kavram hadis hak
kında verilecek yargının dayandığı standardı 
oluşturmaktadır. Bu kavram teolojlk bir kur
gunun ürünüdür. ancak tam olarak nasıl Inşa 
edildiği açıkça belfrtılmcrrıiştlr. Müslümanlar, 
diğer dinsel gruplar gibi. dini konularda blrbt.r
lerlyle ihtılafa düşmek:e ünlüdürler ve toplum
da doğru doktrin ve uygulamayı tanınılama 
yetkinliğine sahip olmaklığıyla tanınan, yaygın 
kabul görmüş bir kurum veya şahsiyet yoktur. 
Dolayısıyla, herhangi biri tarafından edinilen 
bir "İslam'ın gerçek doğası" fikrinin lndl (Itiba-
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rı. keyfi) olması kuwetle •htımal dahilinde ola
cak. bu kavram onun kışısel özellik ve tercih
lerının olumsuz etkilerine maruz kalacaktır. 
Mevcut örnekte olduğu gibi. bir haberin gerçek 
İslam'la mutabık olup olmadığı konusunda ml
zac Şinas-ı Rasürun verdiği yargırtın ötesinde 
bir karar mercU kalmadığı zaman, kişisel tak
dir diğer bütün unsurların üzerinde hakem ko-..t. 
numuna ..>turtulmuş olur. Söz sonuçta gelip. 
herkes katıldığı şeyi kabul edecek hoşuna gıt..: 
meyen şeyi de reddecek demeye varmaktadır. 
Bundan başka. Mevdudl'nln bu noktadaki tu
tumu. dinsel otorite hakkındaki klasik müslü
man muhakemesl Işlemını başaşağı çevtrmek
tedlr. Geleneksel olarak. hadisler rivayetlerine 
göre tetklk edilip değerlendlrillrlerdl kl gerçek 
İslam telakkisinin Inşa edllebtlmesı ıçın gerekli 
olan güvenilir materyaller teşhis edllebllstn; 
buna göre hadis. 1denkl~mdekl .asli ögeydl. , 
Mevdudl, aksine. "gerçek Islam" kavramını ha-·,. 
disln ·sıhhatınl tevsik etmek Için kullanmayı 
teklif eder; bu kez "gerçek İslam"ın anlaşılma
sı hem mantıksal hem de kronoloJik olarak 
öncelikil bir yere sahiptir. Bu fikri duruşun 
ışığında, ınsan kolaylıkla. eğer "gerçek İslaİn"ın 
karakteri zaten bu derece Iyi anlaşılabllmlşse 

neden hadlslerle llgllenme gereğini duyuyoruz? 
sorusunu sormaya ıtılcbllir. 

Daha dikkate değer bir huzursuzluk sebe
bi, Mevdudl'nin kişisel olarak kendlsllne mtzac 
Şinas-ı Rasüİ olma statüsünü verme iddiasına 

1 

dair ımala:ı;da bulunabilir. Doğrusunu söylemek 
gerekirse. Mcvdudf'nln hiç . bır yerde ne kendisi 
ne de en yak·ın closlları adına böyle bir lqdiayı 
açıkça ve net bir biçimde öne sürmedlğlnt tes
Ilm etmek zorunludur. Bir dereceye kadar, zth
nlnde Ebu Hanife gibi geçmişin . büyük Insan
ları vardır ki Ebu Hanife de hadise karşı ta
kınclığı kr!Uk tavrı bu temele dayanarak haklı
laştırır. Yine de. muhaliflerının yönelttiği 
ithamlar. Için bir zemin mevcuttur. Mevdudl 
hadise karşı takınılması gereken doğru tutum 
olarak algıladığı şeyin ve onları hatasızca kul
lanma metodunun sınırlarını çlzlyordu ve ken
di analizlerının sonuçlarıyla mutabık kaldığı 
tahmın edilebilir. nundan başka yol,run bir bi
çimde İslam'ın lcbllğl ile meşguldü. ve bunu 
Kur'an ve Sünnet temelinde yaptığını iddia 
ediyordu. Dolayısıyla. fiilen . . rçsmettJği. sınırla-

32A.g.e .. s.338. 
33A.g.e .. s.338 . 
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rını çizdiği metodu uyguluyor olmalıydı ve 
onun böyle yapması kendısının İslam'ın özünü 
taşıyan ve haklkaten mızac Şinas-ı Rasül olan 
bir ınsan ha line geldiği yolundaki hislerine kat
kıda bulunacaktı. Ayrıca Mevdudl'ye yıllar 
boyu arkadaşlık etmiş Mevlana Emın Ahsen 
Islahi tarafından da bu ısnadın (Mtzac Şinas-ı 
Rasül ç.) Mevdudlye verilmesının düşünül

düğü, beyanattarla onaylanmıştı.34 Mevdudl. 
kendisının muhaliflerının dcytrrılyle peygamber 
makamına çıktığını söylccllğl şekilde anlaşıl
mıştı. Bu nedenle bundan Mcvdudrnın tebliğ 
ettiği İslam'ın gerçek ve do~rru bir İslam ol
duğu sonucu çıkıyordu. Göriışleri. dinsel spek
lrumun her Iki ucundaki çağdaşları lçlııclen 

bir kısmı Için oldukça nahoş olduğundan. bu 
görüşler.ln yansımalarıyla birllerinin mücadele 
etmemesi çok zordu. · 

Mevdudl İslami tarzda düşünmeye nüfuz 
etme yeteneğinin ve bu yctcneğc sahıp olma 
durumunun kişisel ısth.lat (dlıawqi clıiz) mese
lesi oldu&runu söyleyerek devam edcr.35 I3unun 
sonucu olarak bu konuda geçmişte lhlllaflar 
olmuşlur, günümüzde vardır ve geleeckle de 
daima olacaktır. Hiç bir zaman Iki Insanın 
"zevk"! aynı değildir. büyük Imamlar blle ayrın
tılarda birbirleriyle llıtllafa düşmüşlcrdlr.36 I3u 
bağlamda. Ebu Hanife lle ö~rrcncllcrl arasındaki 
farklılıklar en öğretici olan örneklcıdlr. Aşikar 
bir şekilde Mcvdudl bu mülahazaların muhallf
lerlnln yüreklerinde hlclclelle yanan şüphe 
ateşine ne kadar yakıt katacağını telrak et
meyerek müctehldlerın, en mut.cber olanları 
dahil olmak üzere, hata yapahlleceklerl gerçeği

nın üzerıne özel bir vurgu bllc koyar. nu hata
lann Ise onların mızac Şinas-ı Rasül olmalan
na rağmen gerçekleştiğini varsaymalıyız. I3u 
nedenle büyük müctehldlcr, eğer kencll gö
rüşlerlnln sünnetten sapmalar Içcrdlğl sapla
nırsa daima sünnete tabı olmaları konusunda 
taklpçllerlnl uyarmış ve teşvik etmişlerdir. 
Mevdudf'nln amacı muhaclcllslcrln taklld cdll
meslne saldırmak ve bunu yıkmaki'J, ancak tu
haf olan şu ki böyle yapmakla muhaliflerine 
kendi konumuna sald1rnıalarına yarayacak bir 
cephaneyt de sağlamış oluyordu. Mcsclcnın bır 
müctehldln görüşüyle blr hadisin aynı yelkin
lik düzleminde durup durmaması değil. ancak 
daha çok bir hadisin salıılıliğın ı tayın clmccle 
muhaddlslcrln görüşlerının ml yoksa nıücte

hidlerln görüşlerının ml clalıa hakını pozis
yonda olacağına lllşkin olduğunu söyleyerek 0-
kirterını taparlar. Mcvdudl hıırada lcUlıaclı ha-

dlsin yerine geçirmek veya onları bir tarafta 
bırakmak gıbı bir arzusunun bulundu'ğunu 
redeletse de Ebu Hanife ve öğrencilerinden ge
tirdiği örnekler muhaliflerı tarafından Mevdudı
'nln görüşlerine dair yapılan yorumlan destek
ler gıbı görünecektir. Mevdudl, yukarıda tar
tışılan fikirlerle bir dereceye kadar çelişik ola
cak şekilde, muhaddislcrln veya müctehldlerin 
yetkinllkte öne geçebileceği veya her lkJsının de 
aynı statüde bulunabileceği ve bu alternatifler
den hiçbirinde bır yanlışlığın bulunmarlığına 
dair fikirleri vardıi,rı sonuç olarak sunar.37 

Bu konularda Mevdudf'ye ulaşan ve pek 
çoğu Tercumanu'l Qur'an'da yayınlanıp cevap
lanan yazılara ek olarak. mlzac Şinas-ı Rasül 
olan bir Insan fikri de, Idarah Tulü-1-İslam 
adıyla bilinen ve en belirgin siması Gulam Ah
med Perv1z olan organizasyondan tğneleytcl bir 
saldırı gelmesine yol açtı. Perv1z ve grubu Mev
ducll'nln gazabına uğrayan munklrin-1 hadis 
arasında bulunuyorlardı. Eleştiri bir dizi ma
kaleden oluşan, ağır dilli, keskin ve olumsuz 
Üsluplu bir kltapta38 yapılmıştır. Saldırının 
aşırı scrllığı bu makalelerin bazılannın içeriğin
den anlaşılabilir. Bir grup makalenın tamamı 
Mevdudl ve Cemaat-ı İslami'nin bölünmeden 
(Hindistan-Pakistan bölünmesi ç.) önceki gün
lerde PakJstan meselesine karşı takındıkları 
tavra L-:ılısıs edllmlşUr. İcieliaya göre onlar Pa
klstan'ın oluşumuna karşıydılar. Diğer bir 
grup makalede Ise. Mcvdudı meşru Pakistan 
hükümetine engel olmak. bölünmeden sonraki 
zaman zarfında da ona karşı faaliyet gösterme
kle suçlanmışlır. Özellikle. hadis de dahil ol
mak üzere. dinsel lemalar Mevdudf'yl dJn ala
nında kişisel bir diktatorya kurmanın yollarını 
aramakla itharn eden makalelerde öne çıkar. 
(aslında· kitabın alt-başlığı da bu Itharnı yansı
tır.) Diğer bir makalede de, Mevdudf'nin mızac 
Şinas-ı Rasül doktrınının O'nun yenı bir pey
gamber olma iddiasına kadar vardığı öne sür-

~lın-islrun tarafında K.1raçl'de yayınlanan Mlzaj Shlnlis· 
1-RasıWun arka haşlık sayfasına bakınız. 

. 35Dhııwq ·ıezzct• anlamına gelir. ancak aynı zamanda 
heves. şcvk. Insanın le?.zet duygusunun nesnesine yönelik 
lştlyıık veya ı:ıiçiCı eğilim. lçı,tüdQ veya tann vergisi yetenek 
anlnmlıırmı da lma eder. 
3'7cnıiıııfıt. s.363-363. 
37 A.g.e .• s .36!). 
38ycrlııdc bir seçimle M17~'lj Shiniis+RasQI olarak başhkJan· 
dırılnıış. Knrııçl'ılc belirtilmeyen hlr tarihte yayınlanmıştır. 
Gerçi nçıkçıı ıırılıışılıyor ki hölunme-sonrası bir zamandadır 
(Paklstıııı·ııı lllııcllstan·cıan Ayrılışından sonra ç.) ve dolayı
sıyla bımıclu ı1zerlnde tartıştığımız makalelerelen de çok clıı· 
ha sorırnılır. 
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üİmüş ve bu bağlarnda da Ahmedlyye· mezhe
binin kurucusu Mirza Gulam Ahmed ile 
ka'i-şılaştırılmıştır. Cemaat-ı islamı. denlllyar 
bu makalede. Mlrzaiyye'nln (Ahmedlyye ç.) yenı 
ve daha tehlikeli bir versıyonudur ve Ikisi de 
Pakistan devletının ve halkının azılı düşmanla

rıdırlar. Kitap 450 sayfa boyunca bu mınval 
üzere devarn ederek Mevdudl'nJn düşüncelertn

den ve karlyerinden geriye. r.akkında şu veya 
bu türden lncltlcl. sert yorumlar yapılmadık 
çok az şey bırakır. Paklstan'da, bu kitabın ·diZ
gl ve baskısının hükümet hazınesinden gelen 
ve genel vali Gularn Muhammed aracılığıyla ve
rilen parayla finanse edildlğlne yaygın olarak 
inanıl~r. Bu çalışma. Pervlz'ln hadis hakkında

ki tartışmaya aktif katılımı sebebiyle konumuz 
açısından özelllkle ilgi çekicidir. 

Önceki sayfalarda. önemli bır· yazarın ha
disln otoritesi hakkındaki görüşlerının _ve 
bunların yol açtığı tartışmaların taslaf-ımı çı

karmak amacıyla hatırı sayılır derecede ay
rıntıların Içine daldık. İlk bakışta. sadece 
muhafazakar eğilimiere sahip dindar müslü
manlar Için ilgi çekici olabilecek fikri müca
delelerln nakline gereğınden fn.zla gayrctın 

GÖNDEREN 
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sarfedilmiş olduğu lzlenimi doğabilir. Ancak 
bundan çok daha fazlasının harcanablleceğlnJ 
ıhtar ve iddia ediyoruz. Bazan bunların altın

da, İslam dünyasının hayatını modern dünya 
ile uyumlu hale getirmek ıçın gerekli olan 
değişikliklere nasıl meşruiyet kazandırılacağı
na lllşkin teknık tartışmalar yatar. Tartışma 
zaman zaman yoğun bir şekilde • odaklanıl
maktan o kadar uzaklaşıyor ki tümüyle ger
çek dışıymış glhl görünüyor, ancak buna 
rağmen ve kullanılan terımler geleneksel ha
dis Ilmının telmik tabirlerı olsa da problem 
yenı ve gerçek bir problem. Oralarda. lınclls 

rtvaycUcri üzerıne yapılan cansıkıcı ve sık ık 
hakarctamız tartışmaların arkasında gizli ka
paklı. İslam Dünyasının geçmişine nasıl sa
hip çıkacağına: lllşkın soru ve b·u mirasın 
toplum tarihinde gerileme ve sarsıntılı bir ge
çiş dönemi olan çağın meydan akilyilşunu 
dcngcleyecek kaynpkları sunup sunarnayacağı 
konusundaki belirsizlik uzanmaktadır. Bu 
durumda biz, İslam toplumunun kendilerine 
aıt mecllslerde. gelecekteki kaderlerine lllşkin 
bu büyük fikri mü7.akerelerl. ıcra etme yolla
rından birine şahit ol11yoruz. 
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